
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE servizio PERSONALE

Numero 55 del 23-09-20
Reg.Gen. 471

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  PUBBLICA UTILITA' A CURA DEL SIG. Z.A.

RESIDENTE  A JESI AI SENSI DELL'ART. 52 DEL D.LGS.
274/2000

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELLA 3̂ AREA ORGANIZZATIVA

Premesso che:
a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 274/2000 il giudice di pace può applicare, su·
richiesta dell'imputato, e nelle ipotesi previste dagli artt. 52 e 55 del predetto D.Lgs.
la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non
retribuita in favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le Regioni, le
Province, i Comuni o pressi enti od organizzazioni di assistenza sociale e di
volontariato;
l'art. 2 comma 1 del D.M. 26/3/2001 emanato a norma dell'art. 54 comma 6 del·
D.Lgs. 274/2000 stabilisce che l'attività non retribuita in favore della collettività è
svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su
delega di quest'ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui circondario sono
presente le amministrazioni, gli enti e le organizzazioni indicati nell'art. 1 comma 1
del citato D.Lgs. 274/2000 presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica
utilità;
il Ministero della Giustizia ha delegato i Presidenti dei Tribunali alla stipula delle·
convenzioni in oggetto;
a norma degli artt. 186 e 187 del D.Lgs. n. 285 del 30/4/1992 (nuovo c.d.s.) il·
Giudice del Tribunale può sostituire la pena detentiva e pecuniaria, anche con il
decreto penale di condanna, se non vi è opposizione da parte dell'imputato, con
quella del lavoro di pubblica utilità di cui all'art. 54 del D.Lgs. 274/2000;

Dato atto che il Comune di Cingoli ha spesso acconsentito di dare tale opportunità per i
propri residenti che trovandosi nella situazione prevista dall'art. 54 del D.Lgs. 274/2000
abbiano chiesto di prestare, presso questo Comune, attività non retribuita a favore della
collettività, in considerazione del particolare rilievo sociale che riveste l'istituto del
lavoro di pubblica utilità volto a consentire di trasformare la sanzione per un
comportamento non corretto e a rischio, in una opportunità di crescita e un'occasione
per conoscere il mondo del volontariato che opera nel sociale;

Considerato inoltre l'opportunità e la convenienza per il Comune, di poter acquisire la
disponibilità di attività di lavoro ausiliario da utilizzare per l'espletamento di lavori
tecnico-manutentivi sul territorio comunale, che si sostanziano in prestazioni di
manutenzione  verde pubblico, pulizia delle strade e aree pubbliche, manutenzione del
patrimonio comunale e di attività di supporto amministrativo ed esecutivo all'ufficio
tecnico e ufficio finanziario, per contingenti necessità dell'Ente, anche in relazione alla
specifica professionalità del condannato;

Vista la delibera di G.C. n. 94 del 3/7/2020 ad oggetto: Approvazione convenzioni con
il Tribunale di Macerata per lo svolgimento del lavoro di pubbica utilità ai sensi artt. 54
DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 55 del 23-09-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

D.Lgs. 274 del 28/8/2000 e 2 del D.M. 26/3/2001 con le ss.mm. di cui alla Legge
120/2010 nonché dell'art. 168 bis del C.P.

Vista la richiesta di disponibilità dell'ente,  a firma dello Studio Legale Attili e
Costantini di San Ginesio per lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità, ex art. 464
bis del c.p.p.  a cura dell'assistito  Sig.ra Z.A.  residente a Jesi, assunta al prot. n. 19363
del 18/11/2019 e al relativo riscontro positivo in data 29/11/2019 prot. 20131;

Vista l'ordinanza emessa con procedimento penale n. 519/19 R.G.N.R. e n. 1444/19
R.G.GIP  dal Tribunale di Macerata in data 11/12/2019 con la quale il Giudice ha
sostituito la pena comminata  alla Sig. Z.A. residente a Jesi con lavoro di pubblica
utilità di 19 giorni per due ore di lavoro giornaliero, da svolgersi presso il Comune
medesimo, ed incarica l'UEPE competente per territorio per le verifiche di legge.

Vista la nota del Ministero della Giustizia - Dipartimento per la giustizia minorile e di
comunità - Ufficio di esecuzione penale esterna di Macerata acquisita al prot. 5840 del
1/4/2019 con cui viene comunicato l'inizio del periodo di messa alla prova della Sig.
M.S;

Ritenuto, in esecuzione, della sentenza del Tribunale di Macerata,  di attivare il lavoro
di pubblica utilità da svolgersi a cura del  Sig.ra Z.A. a far data 5/12/2020, con orario e
programma  concordato con il Responsabile della 5̂ Area Organizzatia per n. 4 ore
giornaliere per n. 10 giorni;

Dato atto che l'attività non retribuita a favore della collettività sarà svolta in conformità
con quanto disposto nella sentenza di condanna

Dato atto inoltre che si rende necessario impegnare la somma di € 80,00 per la
copertura assicurativa per la  responsabilità civile e infortuni con la AON spa

Attesa la propria competenza, reintrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

D E T E R M I N A

1) Per le motivazioni espresse in premessa di attivare, in esecuzione della l'ordinanza n.
519/19 R.G.N.R. e n. 1444/19 R.G.GIP  dal Tribunale di Macerata emessa in data
11/12/2019,  il lavoro di pubblica utilità da svolgersi a cura del Sig. Z.A.  residente a
Jesi, per la durata di n. 4 ore giornaliere per n. 10 giorni (sabati alterni) per complessive
ore 38 a far data 5/12/2020 con orario e programma concordato con il responsabile della
5̂ Area organizzativa;

2) Di dare atto che l'attività lavorativa, anche in relazione alla specifica professionalità
dell'interessato, come specificato in narrativa, sarà svolta, secondo il programma
concordato di settimana in settimana con il responsabile dell'area competente;

3) Di dare atto che il Responsabile della 5̂ Area Organizzativa è l'incaricato di
coordinare le prestazioni lavorative e di espletare tutti gli adempimento conseguenti;

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 55 del 23-09-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

4) Di provvedere ad impegnare la somma di € 80,00 per il pagamento della copertura
assicurativa per la  responsabilità civile e infortuni tramite la AON spa con imputazione
al Cap. 1840/3 del bilancio del corrente esercizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE
Dott. Rino Bacelli

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 55 del 23-09-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Impegno N.   629 del 04-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 12.07-1.01.02.01.999  Altri contributi sociali effettivi n.a.c.

Capitolo       1840 / Articolo     3
CONTRIB.PREVID.E ASSIST.SU RETRIB.PERS.ASSISTENZA E BENEF.

Causale LAVORI DI PUBBLICA UTILITA A CURA DEL SIG. Z.A. RESIDENTE A JESI AI SENSI DELLART. 52 DEL
D.LGS. 274/2000

Importo 2020 Euro 80,00

Cingoli: 23-09-2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINA SERVIZIO PERSONALE n. 55 del 23-09-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


